Diğer bazılarına göre, felsefeye nisbetle mantık ne ise hukuka nisbetle de usûlü'l-fıkıh odur. Bize göre bu, görüleceği gibi, hukukun basit bir «prensipioloji»sidir; bir nevi «epistemoloji»dir.

12 — Hukuk prensipiolojisinin ilk sistematik eseri, Şâfiî mezhebini kurucusu eş-Şâfiî'ye (vefatı 204/820) aittir (Bu eser, yakın bir geçmişte MÂJİD KHADDURI tarafından «Islamic Jurisprudence, Shâfiî's Risâla» adı altında İngilizceye tercüme edilmiştir, Baltimor, 1961).

Klâsik müellifler, Şâfiî'yi bu ilmin öncüsü olarak tanımakta mütefiktirler. Bazı tarihçilere göre ise, (el-HATİB el-BAĞDÂDÎ'den naklen : SCHACHT, Origins of Muhammadan Jurisprudence, s.

Her ne kadar «usûl» ilmını ilk olarak ortaya koyan Şâfiî ise de, bunu, Şâfiî mezhebenin kurucusu sıfatıyla yapmamıştır. Bunun içindir ki,

4 «Te'sisü-nazar»ın müellifi.

5 «Keşfü'l-esrâr»ın müellifi. Esasen Pezdevî'nin (v. 482/1089) eseri «Kenzü'l-vusûl ilâ ma'rifeti'l-usûl» olup, kısaca «Usûlü'l-Pezdevî» diye de anılır. «Keşfü'l-esrâr» ise, Abdülâzîz el-Buhârî (v. 730/1329) tarafından bu esere yapılan şerhin adıdır. (mütercim).

Şâfiî'den sonra —umumiyetle— müellifler, O'nun çizdiği hattı takip etmekle beraber, pozitif hukukî doktrinlerini asla tadil etmemişlerdir. Hanefî ve Mâlikîler, «usûl» eserlerini meydana getirirlerken, Şâfiîler kadar hadiscidirler.